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I efteråret 2023 udkom podcasten ”Kirkegården – et ånde-
hul for alle”, der består af i alt ni programmer. Podcasten er 
målrettet kirkegårdspersonale og alle andre med interesse for 
kirkegårdsdrift, der ønsker at få viden om, hvordan andre 
sogne arbejder med pleje og udvikling af kirkegården.

Da Folkekirkens Uddannelses- og Videnscenter (FUV) i 2020 
udarbejdede to bøger, der gav et samtidsbillede af dansker-
nes religiøsitet og forhold til folkekirken, spurgte FUV i den 
forbindelse deltagerne i undersøgelsen, hvordan folkekirken 
bedst skal prioritere sine midler. På en delt førsteplads kom 
det diakonale engagement – og at vedligeholde landets kir-
kegårde godt.

I podcasten ”Kirkegården – et åndehul for alle” stiller Viborg 
og Haderslev Stifter skarpt på det område, der prioriteres så 
højt af folkekirkens medlemmer, som undersøgelsen fra Fol-
kekirkens Uddannelses- og Videnscenter viser. Undervejs 
besøger de to stifter en række af landets kirkegårde og møder 
det engagerede personale, der ihærdigt arbejder for at vedli-
geholde kirkens grønne arealer og tage sig af både levende 
og døde.

I første sæson stiller podcasten skarpt på den grønne omstil-
ling: Hvor er de oplagte potentialer, når kirkegårdens area-
ler, jorder og drift skal gøres mere bæredygtig? Og hvilke 
konkrete initiativer har man iværksat rundtomkring?

Anden sæson handler om kirkegården som mødested: for 
sørgende, for turister og for dem, der søger et rekreativt fri-
sted i det offentlige rum. Hvordan møder man som kirke-
gårdspersonale sørgende på kirkegården? Hvilke krav og 
udfordringer oplever graveren, når kirkegården er populær 
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blandt turister? Og hvorfor er kirkegårdene oplagte grønne 
tilflugtssteder for borgerne?

I tredje sæson går vi tæt på mødet med andre begravelses-
skikke og hører, hvordan kirkegårdene forholder sig til 
begravelser blandt danskerne med andet religiøst tilhørsfor-
hold.

”Kirkegården – et åndehul for alle” kan høres der, hvor du 
normalt henter dine podcast, f.eks. hos Apple Podcasts, Spo-
tify eller Google Play, eller på Viborg og Haderslev Stifters 
hjemmeside.

Menighedsrådsformand i Sandby og Branderslev Kirker, Jesper Idziak, viser grønne tiltag på Sandby kirkegård med kir-
kegårdsleder på Maribo kirkegård, Rasmus Seeberg. Foto: Henrik Helms.
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